INDICAÇÃO N° 93/16

               Indico ao Exmo. Sr. Presidente, nos termos

regimentais, o envio de ofício à MRS Logística S/A,

Concessionária da antiga Rede Ferroviária Federal, para que

a mesma providencie com urgência a instalação de

refletores, bem como de câmeras de monitoramento, no trecho

que vai da Rua 19 de Setembro até a Rua Dr. Roberto Feijó,

no Bairro Itapema, de forma a coibir a ação de marginais no

local conhecido como “Pontilhão”.

JUSTIFICATIVA

               O local mencionado sempre foi muito

utilizado pelos munícipes de nossa Cidade, haja vista que

liga as duas vias mencionadas, não precisando, assim, os

seus moradores dar uma grande volta para chegar à área

central da Cidade e vice-versa.

              Ocorre que no referido local já existe

iluminação, mas não tem sido o suficiente para coibir a

ação de marginais que se aproveitam da pouca iluminação

para cometerem pequenos furtos e, também, fazerem uso de

entorpecentes.

              Assim, ao se dotar de refletores com maior

potência de iluminação e câmeras de monitoramento, o trecho

da linha férrea que liga as Ruas 19 de Setembro e Dr.

Roberto Feijó, espera-se coibir a presença de pessoas que

fazem uso do local para a prática de ações ilícitas,

propiciando mais segurança e tranquilidade aos munícipes

que utilizam esse atalho para chegarem as suas casas muitas

vezes, tarde da noite e sentem-se vulneráveis a todo tipo

de riscos.

             Sala das Sessões, 18 de Março de 2016.

Rosenilda Oliveira Santos

Vereadora